
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Miércoles, 24 de diciembre de 2008 Página 40395Número 297

cedencia del reintegro, en los supuestos regulados en el 
artículo 37.1 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, Ge-
neral de Subvenciones. También será de aplicación lo re-
gulado en el título II de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, 
de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región 
de Murcia.

Artículo 7. Compatibilidad con otras subvencio-
nes públicas

La subvención derivada del presente Decreto es 
compatible con la percepción de otras de naturaleza simi-
lar, otorgadas por otras Administraciones Públicas o entes 
públicos o privados, nacionales o internacionales, y con 
cualesquiera otros ingresos o recursos para la misma fina-
lidad, siempre que la suma de todas las subvenciones no 
supere el coste de la actividad.

Artículo 8. Régimen jurídico aplicable
La subvención regulada en este decreto se regirá, 

además de por lo establecido en este decreto, por lo pre-
visto en el Decreto 887/2006, de 21 de julio por el que se 
aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de no-
viembre, General de Subvenciones, la Ley 7/2005, de 18 
de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autóno-
ma de la Región de Murcia (modificada por la Ley 12/2006, 
de Medidas Fiscales, Administrativas y de Orden Social 
para el año 2007), salvo en lo que afecte a los principios 
de publicidad y concurrencia, así como por lo establecido 
en las demás normas de derecho administrativo que resul-
ten de aplicación.

Disposición final única. Eficacia y publicidad.
El presente Decreto surtirá efectos desde la fecha de 

su aprobación, sin perjuicio de lo cual se publicará en el 
“Boletín Oficial de la Región de Murcia”.

Dado en Murcia, 12 de diciembre de 2008.—El Pre-
sidente, (P.D. Decreto 46/2008 de 26 de septiembre), la 
Consejera de Presidencia y Administraciones Públicas, 
María Pedro Reverte García.—El Consejero de Educación, 
Formación y Empleo, Constantino Sotoca Carrascosa.

——

Consejo de Gobierno

17397 Decreto n.º 510/2008, de 12 de diciembre, 
por el que se regula la concesión directa de 
una subvención a la Fundación Laboral de 
la Construcción (FLC) para la ejecución de 
acciones de fomento y difusión del trabajo.

La actividad de la Construcción constituye un sector 
importante en la economía de nuestra Región, siendo una 
preocupación constante de la Administración Autonómica 
el descenso continuado de los índices de siniestralidad la-
boral y la mejora de la salud laboral de los trabajadores.

Las empresas deben velar por que todos los traba-
jadores que prestan sus servicios en las obras tengan la 
formación necesaria y adecuada a su puesto de trabajo o 
función en materia de prevención de riesgos laborales, de 
forma que conozcan los riegos y las medidas para preve-
nirlos.

Los trabajadores del sector de la construcción deben 
recibir formación específica en prevención de riesgos la-
borales, y acreditar tal formación con la obtención de la 
“Tarjeta Profesional de la Construcción”.

Es necesario propiciar actividades dirigidas a divulgar 
e informar sobre la obtención de la “Tarjeta Profesional de 
la Construcción” por parte de los trabajadores del sector, 
así como concienciar a todos los actores que intervienen 
en la actividad sobre los beneficios que reporta el tener 
conocimientos en prevención de riesgos laborales. 

En virtud de todo lo anterior, entendiendo que existen 
razones de interés público y social, la Administración Re-
gional colaborará directamente en la financiación de estas 
actuaciones, a través de la Consejería de Educación, For-
mación y Empleo, mediante la concesión de una subven-
ción directa con arreglo a lo dispuesto en el artículo 23 de 
la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

Por ello, a propuesta del titular de la Consejería de 
Educación, Formación y Empleo, previo informe de la Con-
sejería de Economía y Hacienda, y previa deliberación y 
acuerdo del Consejo de Gobierno en su reunión del día 12 
de diciembre de 2008,

Dispongo:
Artículo 1.- Objeto.
El presente Decreto tiene por objeto regular la conce-

sión directa de una subvención a la Fundación Laboral de 
la Construcción (FLC).

La finalidad de la subvención es llevar a cabo accio-
nes de fomento y difusión del trabajo consistentes en rea-
lizar jornadas formativas sobre la “Tarjeta Profesional en 
la Construcción” que surge en virtud de lo dispuesto en el 
artículo 10 de la Ley 32/2006, de 18 de octubre, regulado-
ra de la subcontratación en el Sector de la Construcción, y 
del artículo 12 del Real Decreto 1109/2007, de 24 de agos-
to, que desarrolla dicha Ley.

Artículo 2. Régimen jurídico aplicable.
La subvención regulada en el presente Decreto se 

regirá por lo previsto en él, por la Ley 7/2005, de 18 de 
noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma 
de la Región de Murcia (B.O.R.M. n.º 278, de 02.12.2005) 
y en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Sub-
venciones (BOE n.º 276, de 18.11.2003), salvo en lo que 
afecte a los principios de publicidad y concurrencia, así 
como por lo establecido en las demás normas de derecho 
administrativo que resulten de aplicación.

Artículo 3. Justificación de la concesión directa.
La subvención regulada en este Decreto tiene ca-

rácter singular, por lo que se autoriza la concesión directa 



BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Miércoles, 24 de diciembre de 2008Página 40396 Número 297

de ésta en aplicación del artículo 23 de la Ley 7/2005, de 
Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región 
de Murcia, en relación con el artículo 22.2.c) de la Ley 
38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones 
por concurrir razones de interés público y social que deter-
minan la improcedencia de su convocatoria pública.

Artículo 4. Beneficiario.
La entidad beneficiaria de la subvención regulada en 

este Decreto será la Fundación Laboral de la Construcción 
(FLC), con CIF n.º G80468416.

Artículo 5. Imputación presupuestaria.
El gasto que comporta esta subvención asciende a 

24.000,00 euros, imputándose a la aplicación presupuesta-
ria del ejercicio 2008 21.02.00.315A.48504, código de pro-
yecto n.º 39130, código de subproyecto 039130089933.

Artículo 6. Acciones subvencionables.
La Fundación Laboral de la Construcción (FLC) está 

obligada a realizar, durante el ejercicio 2008, acciones de 
fomento y difusión del trabajo sobre la “Tarjeta Profesio-
nal en la Construcción”, en cuantía no inferior a 24.000,00 
euros, excluido el Impuesto sobre el Valor Añadido (IVA) 
recuperable, que estén directamente relacionados con la 
actividad, consistentes:

- Difundir la obligatoriedad que tienen los trabajado-
res del Sector de la Construcción de poseer la Tarjeta Pro-
fesional de la Construcción.

- Informar de los lugares de nuestra Región en donde 
se encuentran los puntos de tramitación e información de 
la Tarjeta.

- Divulgar la prevención de riesgos laborales en el 
Sector de la Construcción, para que los trabajadores ten-
gan conocimiento de los riesgos con los que se van a en-
contrar en sus puestos de trabajo, con objeto de disminuir 
la siniestralidad en el Sector.

Artículo 7. Justificación de la subvención.
1. De conformidad con lo dispuesto en el artículo 25 

de la de la Ley 7/2005, de Subvenciones de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia, y en el artículo 30 de 
la Ley 38/2003, General de Subvenciones, el beneficiario 
de la subvención deberá justificar documentalmente ante 
la Dirección General de Trabajo la realización de la activi-
dad y el cumplimiento de los requisitos y condiciones que 
motivaron la concesión.

2. Las acciones subvencionadas deberán estar con-
cluidas y su gasto realizado antes del 31 de diciembre 
del 2008, debiendo presentar la Fundación Laboral de la 
Construcción (FLC) en la Dirección General de Trabajo, 
hasta el día 28 de febrero del año 2009, en original o foto-
copia compulsada, la siguiente documentación:

a) Memoria de la actividad desarrollada y evaluación 
general de la acción, indicando el número de receptores 
de la actividad.

b) Facturas con acreditación de su pago, o justifi-
cantes definitivos de pago de los gastos ocasionados, que 
sean directamente imputables a la actividad subvenciona-

da. En las facturas pagadas mediante cheque o pagaré 
deberá aportarse copia de este así como el correspondien-
te extracto o nota de cargo de la entidad financiera. En las 
pagadas en metálico deberá aportarse recibí debidamente 
firmado y sellado por el proveedor.

En caso de incluir gastos de suministros de la FLC, 
estos no podrán exceder del 10% de las facturas presen-
tadas, debiéndose presentar declaración formal del repre-
sentante de la FLC especificando la imputación correspon-
diente. 

En caso de incluir gastos de personal de trabajadores 
de la FLC, éstos no podrán exceder del 30% de la ayuda 
concedida, y se justificarán mediante nóminas, boletines 
de cotización abonados a la Seguridad Social (modelos 
TC1 y TC2) y declaración formal del representante de la 
FLC especificando la imputación correspondiente. 

No se admitirán como justificantes las facturas de co-
midas, ni las de inversión en activos fijos. 

c) Listado de las facturas o justificantes presentados 
indicando su número, fecha de emisión, nombre o denomi-
nación del expedidor o proveedor, concepto o descripción 
de la operación, e importe respectivo excluido el Impuesto 
sobre el Valor Añadido (IVA) recuperable.

d) Las facturas relativas a folletos, revistas, material 
impreso o audiovisual deberán adjuntar un ejemplar de los 
mismos.

La FLC deberá incorporar en todas las manifestacio-
nes de promoción y difusión de las actividades objeto de 
ayuda que éstas están subvencionadas por la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia, Consejería de Educa-
ción, Empleo y Formación, Dirección General de Trabajo.

Artículo 8. Procedimiento de concesión.
La concesión de la subvención se realizará mediante 

Orden Resolutoria del titular de la Consejería de Educa-
ción, Formación y Empleo, en la se especificarán los com-
promisos y condiciones aplicables, de acuerdo con lo pre-
visto en este Decreto.

Artículo 9. Pago de la subvención.
1. El abono de la subvención se hará efectivo antici-

padamente de una sola vez, no exigiéndose garantía algu-
na dado el carácter social de la subvención, de acuerdo a 
lo regulado en el artículo 16.2.d) de la Ley 7/2005, de 18 de 
noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma 
de la Región de Murcia (B.O.R.M. n.º 278, de 02.12.2005).

2. Si al justificar la acción los gastos efectuados fue-
ran inferiores a los inicialmente establecidos como impor-
te a justificar en la Orden Resolutoria de concesión de la 
subvención, se revocará parcialmente la misma, y se rea-
lizará, en la misma proporción, una reducción de la ayuda 
concedida, y en su caso se deberá reintegrar el importe 
correspondiente.

Artículo 10. Alteración de las condiciones de la 
subvención.

Toda alteración de las condiciones tenidas en cuenta 
para la concesión de la subvención, y en todo caso, la ob-



BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Miércoles, 24 de diciembre de 2008 Página 40397Número 297

tención concurrente de subvenciones o ayudas otorgadas 
por otras Administraciones o Entes públicos o privados, 
nacionales o internacionales, podrá dar lugar a la modifica-
ción de la Orden Resolutoria de concesión.

Artículo 11. Revocación y reintegro de las canti-
dades percibidas.

1. Procederá la revocación y en su caso el reintegro de 
las cantidades percibidas y la exigencia del interés de demora 
desde el momento del pago de la subvención, en los supues-
tos establecidos en los artículos 36.4 y 37 de la Ley 38/2003, 
de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

2. El procedimiento de reintegro se regirá por lo es-
tablecido en el Título II de la Ley 7/2005, de Subvenciones 
de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

Artículo 12. Obligaciones del beneficiario.
Son obligaciones de la entidad beneficiaria:

a) Cumplir el objetivo, ejecutar el proyecto, realizar la 
actividad o adoptar el comportamiento que fundamenta la 
concesión de la subvención.

b) Justificar ante la Dirección General de Trabajo el 
cumplimiento de los requisitos y condiciones, así como la 
realización de la actividad y el cumplimiento de la finalidad 
que determine la concesión y disfrute de la subvención.

c) Comunicar a la Dirección General de Trabajo la 
obtención de subvenciones, ayudas, ingresos o recursos 
que financien las actividades subvencionadas, tan pronto 
como se conozca.

d) Disponer de los libros contables, registros diligen-
ciados y demás documentos debidamente auditados en 
los términos exigidos por la legislación mercantil y sectorial 
aplicable al beneficiario.

e) Conservar los documentos justificativos de la apli-
cación de los fondos recibidos, incluidos los documentos 
electrónicos.

f) Prestar su colaboración y facilitar cuanta documen-
tación les sea requerida en el ejercicio de las funciones de 
control que correspondan, conforme a lo dispuesto en el 
artículo 46 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, Gene-
ral de Subvenciones.

g)) Incorporar en todas las manifestaciones de pro-
moción y difusión de las actividades objeto de ayuda que 
éstas están subvencionadas por la Comunidad Autónoma 
de la Región de Murcia, Consejería de Educación, Forma-
ción y Empleo, Dirección General de Trabajo.

h) Cualesquiera otras recogidas en el artículo 14 de 
la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subven-
ciones, en relación con el artículo 11 de la Ley 7/2005, de 
18 de noviembre.

Disposición adicional única. Habilitación para el 
desarrollo reglamentario.

Se faculta al titular de la Consejería de Educación, 
Formación y Empleo para que adopte cuantas medidas 
sean necesarias en aplicación, desarrollo y ejecución de 
este Decreto.

Disposición final única. Entrada en vigor.
El presente Decreto surtirá efectos desde la fecha de 

su aprobación sin perjuicio de su publicación en el “Boletín 
Oficial de la Región de Murcia”.

Dado en Murcia, 12 de diciembre de 2008.—El 
Presidente (P.D. Decreto 46/2008 de 26 de septiembre) 
la Consejera de Presidencia y Administraciones Públicas, 
María Pedro Reverte García.—El Consejero de Educación, 
Formación y Empleo, Constantino Sotoca Carrascosa.

——

Consejo de Gobierno

17395 Decreto n.º 511/2008, de 12 de diciembre, 
por el que se regula la concesión directa 
de subvenciones, por parte del Instituto de 
Seguridad y Salud Laboral, a los agentes 
sociales miembros de la comisión regional 
de seguridad y salud laboral, en materia de 
prevención de riesgos laborales.

La Ley 31/1995, de 8 de noviembre, de Prevención 
de Riesgos Laborales, y el R.D. 39/1997, de 17 de enero, 
por el que se aprueba el Reglamento de los Servicios de 
Prevención, tienen entre sus principales misiones, fomen-
tar una auténtica cultura preventiva mediante la promoción 
de la mejora de la cultura en dicha materia en todos los ni-
veles, así como la información y formación de los trabaja-
dores dirigidas a un mejor conocimiento, tanto del alcance 
de los riesgos derivados del trabajo como de la forma de 
prevenirlos y evitarlos.

La Consejería de Educación, Formación y Empleo en 
cumplimiento de las previsiones constitucionales y estatu-
tarias que establecen que los poderes públicos velarán por 
la seguridad e higiene en el trabajo, en cumplimiento del 
derecho a la protección de la salud, elabora una serie de 
programas que tienen como finalidad fundamental la mejo-
ra de las condiciones de trabajo, en cuanto a la prevención 
de riesgos laborales.

El Plan Regional de Prevención de Riesgos Labora-
les 2008-2012 define el marco de actuaciones en materia 
de prevención de riesgos laborales en nuestra Región y en 
el Pacto por la Estabilidad en el Empleo de la Región de 
Murcia 2007-2010 figura como medida el incluir e implan-
tar en la oferta formativa, contenidos relacionados con la 
prevención en seguridad y salud laboral, en conexión con 
la práctica en el trabajo. 

El mencionado Pacto dedica un apartado concreto 
en materia de prevención de riesgos laborales donde se 
establecen las líneas básicas acordadas entre las partes 
implicadas:

1.- Ejecutar distintas campañas generales y sectoria-
les de sensibilización y difusión de la prevención de ries-
gos laborales.


		2008-12-23T21:20:57+0100
	Murcia
	ENTIDAD IMPRENTA REGIONAL DE MURCIA COMUNIDAD AUTONOMA DE REGION MURCIANA - CIF Q8050002H - NOMBRE RUIZ GUEVARA JOAQUIN - NIF 24147036A
	Boletín Oficial de la Región de Murcia




